平成２７年１１月教育委員会定例会議事日程

新潟市教育委員会

日 時 平成２７年１１月２０日（金） 午後３時３０分 開会

場 所 新潟市役所白山浦庁舎７号棟 ４０５会議室

日 程 第１ 会議録署名委員の指名

第２ 付議事件

議案第17号 葛塚東小学校と太田小学校の統合について･････････････１

議案第18号 平成２７年１２月議会定例会の議案について･･･････････２

第３ 報告

・いじめに関する事案について･･･････････････････････････････････１

第４ 次回日程

   １２月定例会 平成２７年１２月１８日（金）午後３時３０分

１月定例会 平成２８年 １月２２日（金）午後３時３０分

２月定例会 平成２８年 ２月 ５日（金）午後３時３０分

第５ 閉会

第６ 協議会

・通学区域変更に関する要望書について･･･････････････････････････１

・学校給食センターの統合について･････････････････････････････１２

平成２７年１１月

教育委員会定例会議案等

新潟市教育委員会

付議事件

議案第１７号

葛塚東小学校と太田小学校の統合について

葛塚東小学校と太田小学校の統合を，次のとおりとしたいため議決を求める。

  平成２７年１１月２０日提出

新潟市教育委員会

教育長 前田 秀子

葛塚東小学校と太田小学校の統合について

葛塚東小学校と太田小学校を下記のとおり統合するものとする。

                    記

１ 太田小学校は閉校し，葛塚東小学校に編入する。

２ 統合の時期は平成３０年４月とする。

付議　1

議案第１８号

平成２７年１２月議会定例会の議案について

平成２７年１２月議会定例会の議案について市長より意見を求められたため，その意見

について議決を求める。

  平成２７年１１月２０日提出

新潟市教育委員会

教育長 前田 秀子

平成２７年度一般会計補正予算について

【施設課】

安全な学校施設

１ 指定避難所耐震補強事業

（１）事業概要

国から追加の国庫補助金申請の内定があったため，老朽度の高い小・中学校の校舎

外壁及び屋内体育館屋根の改修を実施し，安全な学校環境の整備を図るもの。補正予

算全額について繰越明許費設定を行い，２箇年で事業を執行する。

（２）予算補正額

歳出の部

指定避難所耐震補強事業費・・・・・・歳出予算補正   ６５４，０００千円

     小学校費                      ２７６，０００千円

    中学校費                      ３７８，０００千円

歳入の部

事業に充当する国庫支出金及び市債・・歳入予算補正   ６５４，０００千円

    学校施設環境改善交付金（小学校費国庫補助金）     ９２，０００千円

    学校施設環境改善交付金（中学校費国庫補助金）    １２６，０００千円

    大規模改造事業債（小学校債）            １８４，０００千円

    大規模改造事業債（中学校債）            ２５２，０００千円

繰越明許費                       ６５４，０００千円

市議会に上程前のため，非公開での審議を予定しております。

議会開催（１２月１日）まで取扱いにご注意くださいますようお願いいたします。

付議　2

２ 安全で快適な学校環境の整備及び小学校老朽校舎の整備

(１)事業概要

平成２７年度当初予算において執行予定としていた事業について，国から国庫補助

金の内定がなかったことから減額補正を行うもの。

(２)予算補正額

歳出の部

学校施設エコスクール化推進事業費及びグラウンド改修事業費・・・・・・・・・

・・・・・・・・・・・・・・・・・・歳出予算補正   △２１２，９０３千円

小学校費                      △１５４，３９６千円

中学校費                       △５８，５０７千円

歳入の部

事業に充当する国庫支出金及び市債・・歳入予算補正   △１４６，１４３千円

    学校施設環境改善交付金（小学校費国庫補助金）     △４５，６４６千円

    学校施設環境改善交付金（中学校費国庫補助金）     △１６，２９７千円

    大規模改造事業債（小学校債）             △５４，４００千円

    大規模改造事業債（中学校債）             △２９，８００千円

付議　3

報  告

いじめに関する事案について

学校支援課

非公開での報告を予定しており，資料は関係者のみ説明時に配布いたします。

報告　1

協 議 会

通学区域変更に関する要望書について

教育総務課企画室

１ 要望書提出年月日

平成 27 年 10 月 29 日

２ 要望書提出者

・ さつき野 4 丁目町内会 （180 世帯（H27.3.31 現在））

・ 美善町内会 （413 世帯（H27.3.31 現在））

３ 要望の趣旨

・ さつき野 4 丁目町内会の旧町名「下興野」及び美善町内会の全域について、

新津第一小学校区から新津第三小学校区へ変更することで、両町内会の通学

区域を新津第三小学校区に一本化すること。

・ 通学区域の変更実施期日は、平成 28 年 4 月 1 日とすること。

・ 現在上記の地域から新津第一小学校へ就学している児童については、友人関

係を考慮して、通学区域変更後も卒業するまで新津第一小学校へ就学できる

こと。またその弟や妹が通学区域変更後に入学する学校についても、兄弟姉

妹の関係に配慮した措置をとること。

４ 児童・生徒数、学級数将来推計

別紙に記載のとおり

５ 関係するコミュニティ協議会、自治会・町内会

・ コミュニティ協議会：新津西部コミュニティ推進協議会、

新津中央コミュニティ協議会

・ 自治会・町内会  ：美幸町内会

以上、通学区域変更に同意済

協議会　1

美美美幸幸幸町町町町町町内内内会会会

美善町内会、さつき野４丁目町内会のうち、新津第一小学校区の地域

Ｊ
Ｒ
新
津
駅

さささつつつききき野野野

美美美善善善町町町内内内会会会

新津第三小学校

新津第一小学校

新津第一中学校

町町町内内内会会会
４４４丁丁丁目目目

中学校区線

小学校区線

自治会・町内会の境界線

両町内会のうち、新津第一小学校区の地域

別紙図面 1

協議会　2

美善町内会、さつき野４丁目町内会のうち、新津第一小学校区の地域

Ｊ
Ｒ
新
津
駅

中学校区線

小学校区線

自治会・町内会の境界線

両町内会のうち、新津第一小学校区の地域

さささつつつききき野野野

町町町内内内会会会

４４４丁丁丁目目目

美美美善善善町町町内内内会会会

美美美幸幸幸町町町町町町内内内会会会

新津第三小学校

新津第一小学校

別紙図面 2

協議会　3

新津第一小・新津第三小／新津第一中  学年別児童生徒・学級数推計

推計値

校 学

名 年 児童数 学級数 児童数 学級数 児童数 学級数 児童数 学級数 児童数 学級数 児童数 学級数 児童数 学級数

1 61 2 71 3 73 3 58 2 68 3 62 2 49 2

新 2 69 3 61 2 71 3 73 3 58 2 68 3 62 2

津 3 68 2 69 2 61 2 71 2 73 2 58 2 68 2

第 4 59 2 68 2 69 2 61 2 71 2 73 2 58 2

一 5 75 3 59 2 68 2 69 2 61 2 71 2 73 2

小 6 74 2 75 3 59 2 68 2 69 2 61 2 71 2

計 406 14 403 14 401 14 400 13 400 13 393 13 381 12

1 127 4 121 4 138 5 116 4 109 4 100 4 111 4

新 2 137 5 127 4 121 4 138 5 116 4 109 4 100 4

津 3 131 4 137 4 127 4 121 4 138 4 116 4 109 4

第 4 123 4 131 4 137 4 127 4 121 4 138 4 116 4

三 5 128 4 123 4 131 4 137 4 127 4 121 4 138 4

小 6 108 4 128 4 123 4 131 4 137 4 127 4 121 4

計 754 25 767 24 777 25 770 25 748 24 711 24 695 24

校 学

名 年 生徒数 学級数 生徒数 学級数 生徒数 学級数 生徒数 学級数 生徒数 学級数 生徒数 学級数 生徒数 学級数

1 187 6 182 6 203 6 182 6 199 6 206 6 188 6

2 190 6 187 6 182 6 203 6 182 6 199 6 206 6

3 198 6 190 6 187 6 182 6 203 6 182 6 199 6

計 575 18 559 18 572 18 567 18 584 18 587 18 593 18

実数値

平成27年度 28 29 30 31

新
津
第
一
中

32 33

平成27年度 28 29 30 31 32 33

※ 推計値は、特例措置による学区外就学の実態に合わせて作成している。

別紙資料

協議会　4

協議会　5

協議会　6

協議会　7

協議会　8

協議会　9

協議会　10

写

協議会　11

写

学校給食センターの統合について

保健給食課

１ 概要

岩室学校給食センターから行っている給食の提供を，平成 28 年 4 月から近隣の巻学校給食セ

ンターからの給食の提供に切り替えるため，岩室学校給食センターを巻学校給食センターに統合

しようとするもの。

２ 現在の状況

○岩室学校給食センターは，岩室地区の小中学校に給食提供（調理・配送等）を行っている。

・平成 3年建築，築 24年経過，施設や設備が老朽化している。

※修繕等も多くなっており，給食提供への影響・支障が懸念されている。

・改修には多額の予算が必要となる。（ドライシステム化など）

・岩室地区の児童生徒数は，今後減少が見込まれる。（平成 27年 611 人 → 平成 33 年 475 人）

○巻学校給食センターは，巻地区の小中学校に給食提供（調理・配送等）を行っている。

・平成 25年に新築，最新の設備と機器を備えている。

・岩室地区の小中学校の食数分が増えても十分対応可能である。

３  比較

 岩室学校給食センター 巻学校給食センター

調理場 簡易ドライシステム（旧基準） ドライシステム（新基準）

受配校数 3 校（691 食） 7 校（2,132 食）

岩室地区の学校との距離 約 2.5km（所要 約 4分） 約 6.0km（所要 約 9分）

調理区分 市直営 民間委託

アレルギー対応（H27） 6 人 26 人

４ 保護者への説明など

・運営委員会 平成 27 年 3 月 岩室・巻両学校給食センター運営委員会で説明し，了解を得て

いる。

        ※受配校の校長，保護者代表，学校医代表，学校薬剤師代表

 ・保護者   平成 27 年 4 月 岩室学校給食センターの受配校（３校）の PTA 総会で説明し，

了解を得ている。

 ・その他   岩室地区コミ協会長（平成 27年 6 月），区自治協（平成 27 年 6月）に説明。

５ 食材の仕入先

・統合後の食材の仕入方法・仕入先などについては，現在両学校給食センターで協議中であるが，

なるべく変更にならないよう配慮する予定。

協議会　12

学校給食センター・受配校位置図

越前小学校

松野尾小学校

巻西中学校

巻北小学校

巻南小学校

巻東中学校

漆山小学校

岩室小学校

岩室中学校

和納小学校

巻学校給食センター

岩室学校給食センター

協議会　13